

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato: 24. maj 2005
Kontor: 3.s.kt.
J.nr.: 2004-12140-147
Sagsbeh.: JLI
Fil-navn: Dokument 3

Besvarelse af spørgsmål nr. 3 (Alm. del), som Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 23. februar 2005

Spørgsmål 3:

"Under henvisning til artiklen "Psykiater? – Nej tak" i ugeskrift for Læger, 6. december 2004, nr. 50 og artiklen "Livstruende mangel på psykiatere" i metroXpress mandag den 6. december 2004, hvorledes agter ministeren at sikre tilstrækkelig tilgang til uddannelsen som psykiater?"

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse.

Sundstyrelsen oplyser, at der er stor forskel i den aktuelle uddannelsessituation på de to specialer, psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri. Mens der er store rekrutteringsvanskeligheder inden for specialet psykiatri, hvor kun 13 af 22 opslåede hoveduddannelsesforløb blev besat i 2004, blev alle 15 hoveduddannelsesforløb besat samme år inden for specialet børne- og ungdomspsykiatri.

Sundhedsstyrelsen vurderer, at der også fremover vil være tilstrækkelig søgning til at besætte stort set alle de dimensionerede forløb inden for børne- og ungdomspsykiatrien. Det er således lykkedes, at få vendt udviklingen i forhold til uddannelsen af speciallæger indenfor børne- og ungdomspsykiatrien.

For at imødegå personalemangel i psykiatrien generelt, blev der med psykiatriaftalen 2003-2006 afsat 100 mio. kr. ekstra til videreuddannelse af læger, sygeplejersker og andre faggrupper indenfor psykiatrien. Af disse 100 mio. kr. blev 48 mio. kr. afsat til uddannelsesaktiviteter for læger i psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri.

Med disse midler har vi skabt rammerne for en udbygning af speciallægeuddannelsen. Desuden er der igangsat en række initiativer, som har til formål at øge interessen for specialet psykiatri, som eksempel kan nævnes, at der er oprettet et stort antal introduktionsstillinger for yngre læger.

Med satspuljeaftalen for 2005 var der mellem partierne enighed om at stabilisere udbygningen af speciallægeuddannelsen efter udløbet af psykiatriaftalen for 2003-2006. Parterne har aftalt at drøfte finansieringen heraf, herunder om finansiering skal ske ved et permanent træk på satspuljen.

Indsatsen for at sikre tilstrækkelig tilgang til uddannelsen som psykiater fortsætter således ide kommende år.

Jeg kan afslutningsvis tilføje, at Dansk Psykiatrisk Selskab har oplyst, at rekrutteringsproblematikken i faget fortsat er et hovedtema i selskabets arbejde. Selskabet peger bl.a. på psykiatriens dårlige image som en årsag til rekrutteringsproblemerne. Selskabet anbefaler derfor bl.a., at psykiatriens og psykiateres image forbedres gennem målrettet arbejde, information og udadvendthed, således at psykiateren får en klar identitet, og psykiatrien fremstår med en klar profil i offentligheden. For at medvirke til at forbedre fagets image har Dansk Psykiatrisk Selskab inviteret medicinstuderende med til selskabets årsmøde, ligesom selskabet har planer om at etablere en interessegruppe for medicinstuderende i selskabets regi, ligesom man med succes har gjort det på f.eks. anæstesiologområdet.